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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность темы исследования

обуславливается уникальностью правовой системы ИРИ, законодательство

которой основано на мусульманских принципах. Гражданское право Ирана,

представляющее собой систему таких юридических правил внешнего поведения,

которые одновременно являются частью фикха – доктринального осмысления

шариата, являющегося воплощением религиозно-этических постулатов ислама1,

основывается на джафаритской школе его толкования. Специфичность Ирана

обуславливается оказываемым длительное время влиянием Европы, в частности,

Франции на существовавшие общественные отношения, в том числе правовые.

ИРИ является особенной в силу языковой и исторической обособленности от

других стран Ближнего Востока2. В силу этого справедливо привести слова К.

Маркса, отмечавшего: «Кто хочет на место Корана поставить Code civille, тот

должен построить все здания византийского общества по западно-европейскому

образцу»3.

Развитие законодательства Ирана предопределило соответствие всех

принимаемых законов положениям Конституции ИРИ 1979 г.

Изменения действующего законодательства оказали сильное влияние на один

из важнейших институтов гражданского права – расторжение брака, который

знаменует прекращение супружеских отношений.

Расторжение брака как многоаспектное социальное явление является

предметом изучения различных наук. Развод является не только правовым, но и

психологическим, экономическим, демографическим и культурным феноменом.

Увеличение в статистике количества разводов в Иране и в Таджикистане

дестабилизирует семейные отношения, не является проблемой конкретной семьи,

и как социальное явление влияет на все общество. Свидетельством наличия

1См.: Сюкияйнен Л.Р. Исламское право: взаимодействие юридического и религиозного начал // Ежегодник

либертарно-юридической теории. – М.: ТЕИС, 2007, Вып. 1. – С. 104.
2См.: Международное частное право. Иностранное законодательство/ сост. Жильцов А.Н. и Муранов А.И. –

М.: Статут, 2001. – С. 300.
3См.: Маркс К. Объявление войны. К истории возникновения восточного вопроса // Маркс К., Энгельс Ф.

Соч. Изд. 2-е. Т.10. – С. 168. (Цит. по: Махмудов М.А. Семейно-правовые средства обеспечения

стабильности брака. – Душанбе, 1990. – С. 5.).
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угрозы стабильности общества является рост разводов. Так, в период с 1982 г.

(1361 г.х.) по 1986г. (1365 г.х.) в Иране приходилось 92 развода на тысячу браков.

В период с 1998 г. (1377 г.х.) по 2001 г. (1380 г.х.) процентное соотношение

разводов увеличилось с 9,7 до 10,3 процента.

По последним статистическим данным, в ИРИ в 2014 г. (1393 г.х.) было

зарегистрировано в общей сложности 163228 разводов. Этот показатель по

сравнению с аналогичным периодом 2013 (1392 г.х.) года увеличился на 2,9%.

Согласно статистическим сведениям Агентства регистрации актов

гражданского состояния Ирана, в последние четыре года в стране ежегодно

регистрируется 176 тысяч разводов. Эти цифры приводятся в то время, когда мы

ежегодно в среднем регистрируются 580 тысяч браков. Судя по статистике

агентства актов гражданского состояния, статистика разводов в первые три

месяца года, то есть весенний сезон, имеет специфическое снижение по

сравнению с другими сезонами года, что может быть связано с общей

праздничной атмосферой и другими факторами. Также летом 1399 года

зафиксирован самый высокий показатель в статистике развода, что можно

объяснить разрушительным воздействием коронавируса на экономику, культуру и

психику людей.

По официальным документам органов записи актов гражданского состояния

количество разводов в городах составляло 149647 случаев разводов, 13581

случаев разводов было зарегистрировано в сельских районах.4В г. Тегеране ИРИ

расторгается каждый пятый заключенный брак.

В свою очередь, в РТ с 2010 по 2015гг. зарегистрировано 46212 разводов,

8891 в 2016, 101000 в 2017, 11013 в 2018, 12482 в 2019, 10536 в 2020г., 12497 в

2021г., 12792 в 2022г., разводов.5 Заметный рост разводов наблюдается с 2015

года по 2020 год между супругами – иностранцами, когда в общем было

заключено 1 149 браков, из них за указанный период было расторгнуто 96

4См.: Тусеркони А. Глава Загса на пресс-конференции с представителями СМИ, 9 мая 2015 г. (1394 г.х.)

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: www.mehrnews.com/9ma.2015 (дата обращения: 12.08.2015г.).
5См.: Официальная статистика органов Управления актов гражданского состояния Министерства юстиции

РТ.; Абдулхайрзода Дж. Развитие законодательства Республики Таджикистан о правах ребёнка: автореф.

дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 2023. – С. 4.

http://www.mehrnews.com/9ma.2015%20-
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браков6. Негативная статистика разводов указывает не только на наличие проблем

между супругами, но и требует разрешения проблем, связанных с материальным

обеспечением детей и бывших супругов.

Развод знаменует не только прекращение брака или раздельное проживание

супругов и последствия такого действия, но связан с неблагоприятным

воздействием на процесс роста населения и изменением структуры семьи.

Как мы видим, предпринимаемые в ИРИ экономические, социальные и

правовые меры по сохранению и укреплению семьи недостаточны. Семья,

оказавшись под влиянием негативных процессов, связанных с глобализацией:

миграцией населения, экономическими проблемами, психологической

неподготовленностью лиц, вступающих в брак, не всегда выдерживает

современные темпы общественной жизни. Все это катализирует появление

разводов, которые отрицательно сказываются на воспитании подрастающего

поколения, которое теряет ориентиры социализации и подражания.

Отмеченные обстоятельства требуют проведения глубокого и всестороннего

анализа теоретико-правовых аспектов развития законодательства Ирана о

расторжении брака, правовой сущности, причин и условий, порядка и сроков

расторжения брака.

Исследование института расторжения брака по законодательству ИРИ

представляет не только научную ценность, но и практическую значимость.

Изучение и выяснение правовых основ развода в Иране позволит переосмыслить

не только положения действующего иранского законодательства, но и РТ. В свою

очередь, имеющаяся научная основа правового регулирования развода в Иране

недостаточна, что обуславливает определение пробелов в регламентации

расторжения брака и выработку рекомендаций, направленных на

совершенствование гражданского законодательства.

Вышеуказанные факторы определили актуальность проблемы и выбор темы

для диссертационного исследования.

6 См.: Рахматова Т.Р. Прекращение брака в международном частном праве: теоретические проблемы и

правоприменение: автореф. дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 2023. – С. 3.
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Степень изученности научной темы. В постсоветском пространстве

отсутствуют монографические исследования проблем расторжения брака по

законодательству ИРИ. Отдельные вопросы рассматриваемой темы подвергались

исследованию в диссертациях, монографиях, научных статьях и специальной

литературе. В ИРИ разные аспекты развода были освещены в отдельных работах.

Так, изучение развода и социальных факторов, влияющих на него в городе Хой

в1364 -1370 г.г. (1985- 1991) были проведены С. Гульшане7, в 1376 (1997 г.),

особенности развода рассмотрены А. Мохтари8(1379 (2000)), который занимался

исследованием причин разводов в провинции Йезд в годы с 1377 (1998) по 1379

(2000), исследования социальных факторов, влияющих на развод, получили свое

развитие в трудах А. Нури - Эсфахани9, который выявлял последствия развода для

женщины в иранском законодательстве, З. Джалилян10 занималась рассмотрением

социальных последствий развода в Тегеране.

Отдельные аспекты семейных отношений в иранском и таджикском праве, в

том числе и расторжения брака, были предметом исследования таджикских

ученых, в частности, Тахирова Ф. Т., Холикова А. Г11, М. А. Махмудова12, С. Н.

Тагаевой13, Х.Н. Химатова14, Бободжонова И. Х15 и др.

Однако большинство трудов, касающихся отдельных аспектов темы

диссертационного исследования, имеют фрагментарный характер. Комплексные

исследования проблем расторжения брака с точки зрения законодательства Ирана

7См.: Гульшане С. Исследование развода и социальных факторов развода в городе Хой. – Тегеран:

Факультет социальных наук, 1995. – 175 с.
8См.: Мохтари А. Изменения в правилах, касающихся развода в Иране. – Тегеран: Факультет исламских

исследований, 1996. – 158 с.
9См.: Нури-Эсфахани А. Основания для развода для женщин в иранском праве. – Шираз, 1999. – 213 с.
10См.: Джалилиян З. Социальные факторы, влияющие на развод в Тегеране. – Тегеран: Факультет

социальных наук, 1997. – 136 с.
11 См.: Тохиров Ф.Т., Холиков А.Г. Шариат: правовая регламентация брачно – семейных и наследственных

отношений. – Душанбе: Дониш, 2001. – 105 с.
12 См.: Мањмудзода М.А., Худоёрзода Б.Т. Њуќуќи оилавии Љумњурии Тољикистон. Китоби дарсї. –

Душанбе: ЭР-граф, 2015. – 496 с.
13 См.: Тагаева С. Н. Правовое регулирование брачных отношений в международном частном праве: дис. …

канд. юрид. наук. – Бишкек, 2007. – 151 с.
14 См.: Химатов Х.Н. Правовая сущность брака // Вестник Таджикского национального университета. – 2014.

– № 3/7 (148). – С. 62-65.
15 См.: Бобољонов И.Х., Ќодиров Т.К., Бадалов Ш.К. Уњдадорињои алиментї: воситаи таълимї. – Душанбе:

ЭР-граф, 2012. – 272 с.
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не проводились, что предопределяет актуальность избранной темы

диссертационного исследования.

В имеющихся научных трудах не рассмотрены исторические предпосылки

возникновения и развития законодательства Ирана о расторжении брака, не выявлены

причины и условия расторжения брака, не раскрыты правовые последствия

расторжения брака. Кроме того, отсутствует сравнительно-правовой анализ

законодательства о расторжении брака в Иране и Таджикистане.

С учетом изложенного, можно сделать вывод, что проблемы расторжения

брака в иранском праве разработаны в науке недостаточно.

Связь исследования с программами либо научной тематикой.

Диссертация подготовлена в рамках научно-исследовательских темы кафедры

гражданского права юридического факультета Таджикского национального

университета «Место гражданского права в обеспечении стратегических

национальных целей» на 2021 – 2025 годы.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цели исследования. Целью настоящего диссертационного исследования

является исследование расторжения брака в иранском праве, а также выработка

рекомендаций по совершенствованию действующего гражданского

законодательства Исламской Республики Иран, регламентирующего расторжение

брака.

Задачи исследования. Достижение указанной цели предопределило

постановку и решение следующих задач:

1. Выявить предпосылки возникновения и развития законодательства Ирана о

расторжении брака;

2. Рассмотреть понятие расторжения брака и его правовую сущность;

3. Проанализировать правовые основы расторжения брака;

4. Выявить причины и условия расторжения брака;

5. Рассмотреть порядок и сроки расторжения брака;

6. Проанализировать правовые последствия расторжения брака;
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7. Провести сравнительно-правовой анализ семейных законодательств Ирана

и Таджикистана и выявить отличительные особенности и сходство институтов

расторжения брака;

8. Разработать и обосновать теоретические положения и предложения по

внесению изменений и дополнений в Гражданский закон Ирана, касающихся

расторжения брака.

Объектом исследования стали правоотношения супругов, возникающие в

связи с расторжением брака по Иранскому праву.

Предметом диссертационного исследования является действующее

гражданское законодательство ИРИ, материалы правоприменительной практики,

а также теоретические положения, касающиеся расторжения брака.

Этап, место и период исследования (исторические рамки исследования). В

диссертации исследованы исторические предпосылки возникновения и развития

законодательства Ирана о расторжении брака, которые охватывают положение

института расторжения брака в доисламском (сасанидском, зороастрийском)

периодах. Дан общий исторический обзор проблемы развода в Древней Персии,

затем исследованы современные правовые основы расторжения брака в

Гражданском законе Ирана. Такой исторический обзор расторжения брака в

Иране дал возможность исследовать эволюцию института расторжения брака в

иранском праве.

Теоретические основы исследования. Теоретической основой

исследования явились труды ученых ИРИ: А. Гульшане, С. Гульшане, А. Халили,

А. Мохтари, А. Нури-Эсфахани, Али Мохамада, З. Джалилиян.

В исследовании использованы выводы, содержащиеся в работах М.В.

Антокольской, Е. В. Вершининой, Е.М. Ворожейкина, Ш.К. Гаюрова, А.В.

Золотухина, Н. Имомовой, И.Г. Гаффорзода, К.Курбанова, Ю.А. Королева, П.В.

Крашенинникова, А.Н. Левушкина, Н.И.Марышевой, М.А. Махмудова, А.М.

Нечаевой, С. Пайкон, В.А. Рясенцева, Ш.Т. Тагайназарова, С.Н.Тагаевой,

О.А.Хазовой, Х.Н. Химатова, Б.Т. Худоярова, В.П. Шахматова и др.
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В эмпирическую основу исследования входят материалы судебной практики

г. Тегеран ИРИ. Для целей сравнительно-правового исследования в

эмпирическую базу включены материалы семейного законодательства РТ.

Методологические основы исследования. Методологическую основу

исследования составил системный подход к теоретическим проблемам

расторжения брака в ИРИ. Исследование основывается на методе анализа,

логическом методе, а также формально-юридическом методе, методе

междисциплинарного и системного анализа, методе сравнительного

правоведения. Избранные методы научного анализа проблемы, в особенности

метод сравнительно-правового анализа законодательства Ирана и Таджикистана

по исследуемой проблеме позволили рассмотреть объект исследования в широком

научно-теоретическом плане.

Эмпирические предпосылки. Эмпирическими предпосылками явились

материалы практической деятельности органов юстиции Ирана и Таджикистана,

статистические данные и общедоступные ресурсы опубликованные в СМИ.

Научная новизна исследования. Диссертация является монографическим

исследованием, в котором представлена целостная концепция одной из

актуальных социально-правовых проблем ИРИ – проблемы причин и условий

расторжения брака. Определенное научно-теоретическое внимание уделено

существующей в иранском обществе дуалистической регламентации развода.

Автором впервые проведен комплексный анализ расторжения брака по

законодательству Ирана, выявлены причины, условия, особенности развода,

рассмотрена судебная практика и сформулированы ряд новых положений,

выводов и рекомендаций по совершенствованию действующего гражданского

законодательства в данной сфере. Сравнительно-правовой анализ

законодательства РТ и ИРИ показал определенные сходства и различия в

теоретическом и практическом подходах при решении исследуемой проблемы.

Положения, выносимые на защиту. Научная новизна исследования состоит

также в следующих положениях, выносимых на защиту:

I. Предложения теоретического характера:
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1. По институту расторжения брака в гражданском законодательстве ИРИ

реализованы концепции:

1) развода как санкции, основанной на виновном поведении одного из

супругов;

2) развода как констатации, основанного на непоправимом распаде семьи;

3) развода как соглашения, основанного на взаимном согласии сторон;

4) развода как требования, основанного на одностороннем волеизъявлении

одного из супругов.

2. В ИРИ расторжение брака, являясь одним из оснований для расторжения

брачного договора, имеет дуалистическую регламентацию:

а) с помощью гражданско-правовых институтов Гражданского закона ИРИ;

б) посредством применения религиозных и моральных норм, причем развод,

осуществленный посредством применения религиозных норм, имеет

определенное преимущество над нормами Гражданского закона Ирана.

Гражданское законодательство ИРИ предоставляет мужчине, абсолютное право

на развод и не требует предоставления фактов или причин для развода со стороны

жены. Исламский фикх и гражданское законодательство ИРИ признают развод

односторонним актом (йика), исходящим от мужа или его представителя. Право на

развод женщины обусловлено наличием определенных условий.

3. Развитие института расторжения брака осуществлялось в направлении

расширения права женщины и сужения абсолютного права мужчины на развод.

Предоставление женщинам прав в различных сферах общественной жизни,

направленных на повышение их статуса в иранском обществе, предопределило

предоставление им права требования развода от мужа, хотя и при определенных

условиях.

4. Предоставление абсолютного права на развод мужу восполняется

возможностью диспозитивного урегулирования права на развод жены при

заключении брачного договора. Причем брачный договор в качестве

обязательных условий должен содержать условия, нарушение которых влечет

появление у жены субъективного права на обращение в суд с заявлением о
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расторжении брака, а также право на материальное взыскание с мужа, расторгнувшего

брак без уважительной на то причины, и право на развод мужа. Право на развод

связано с условиями брачного договора, который предоставляет мужу и жене

равные права на расторжение брака. Условия брачного договора в ИРИ также

должны содержать обоюдное право обоих супругов на расторжение брака.

II. Предложения практического характера:

5. Социологические исследования причин разводов позволили выявить

факторы разводов в ИРИ.

Причины разводов классифицированы по группам факторов развода:

- на факторы, связанные со здоровьем и зрелостью супругов, которые

включают в себя возрастные различия, раннее вступление в брак, затяжные

болезни, бесплодие, сексуальную несовместимость.

- культурные, нравственные, социальные и экономические факторы развода,

включающие в себя увеличение требований и ожиданий супруги от

совместной жизни в браке, подражание чужой культуре, стремление к излишней

роскоши, наличие дискриминации по отношению к женщинам, наличие насилия

в семье, легкомысленный или меркантильный выбор супруга, небольшой доход

и связанные с ним семейные проблемы, вмешательство родственников в

семейную жизнь супругов, различия в материальном положении родственников и

близких мужа и жены, разница в образовании и социальной принадлежности,

завышенное внимание к внешней атрибутике, поверхностное и беспечное

отношение к браку, безработица и безденежье супруга.

6. В целях интеграции Ирана в мировое сообщество и упрощения процедуры

расторжения распавшегося брака считаем целесообразным допустить

возможность совершения развода по праву того государства, где брак

расторгается. В качестве основания признания данного развода на территории

Ирана считать его соответствующим законам иностранного государства и

проводить проверку на соблюдение требований шариата при запросе признания

решения.

13

7. Принципы свободы развода в законодательстве ИРИ и РТ различаются. В

РТ право на развод женщины не может быть ограничено, оно является

абсолютным ее правом. Даже брачный договор не может содержать условия,

которые ставят супруга в крайне неблагоприятное положение или ограничивают

его право на обращение в суд за защитой своих прав.

8. Предложен комплекс мероприятий, направленных на предотвращение

разводов, классифицированный на: государственные (организационные

(профилактические) и идеологические механизмы) и внутрисемейные частные

методы (в соответствии с нормами шариата).

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

и практическая значимость исследования состоит в реализации нового подхода к

рассмотрению расторжения брака в Иранском праве, и ее сравнительном

исследовании аналогичных отношений в РТ. Материалы по результатам этого

исследования будет способствовать формированию достоверного представления о

проблемах расторжения брака в Иранском праве, они могут быть использованы в


[…]


2. Молодые не должны быть обманутыми богатством и положением

старых женщин;
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3. Родители жениха от невесты и родители невесты от жениха не должны

ожидать ничего плохого, потому что именно это явление подталкивает родителей

к вмешательству в жизнь молодых, и это приводит к ссорам и разногласиям;

4. Невежество и малограмотность супругов, проживающих в сельской

местности, потому что разводов между такими супругами происходит больше,

чем среди горожан, потому что образованные родители знают и могут объяснить

своим детям все опасные последствия развода;

5. Нельзя поддаваться семейному фанатизму. Например, пока старшие

дочери не выйдут замуж, младшим нельзя думать о замужестве;

6. Супруги с самого начала должны быть хорошо взаимно знакомы,

чтобы избежать будущих трудностей;

7. Юношам и девушкам не надо рано вступать в брачный союз;

8. Не должно быть резких классовых разногласий между супругами;

9. Супруги должны пользоваться общепринятыми и известными условиями

для того, чтобы брачный акт послужил укреплению супружества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате подробного анализа проблемы расторжения брака в иранском

праве выявлены следующие новые теоретические положения, способствующие

более широкому научно-теоретическому восприятию института расторжения

брака в иранском праве.

Исследование доктринальных подходов к правовой сущности брака

позволило автору охарактеризовать его с помощью категории «сигех», которая

означает, что брак становится действительным лишь при произнесении

определенных слов, которые дополняют условия заключения брака. Отмечается,

что прекращение брака знаменует прекращение супружеских отношений между

супругами, которые возникли из юридически оформленного брака. Оно прекращает

отношения между супругами на будущее время.

Указывается, что в зависимости от того, имеется ли воля хотя бы одного из

супругов, направленная на прекращение супружеских отношений, выделяют

прекращение брака при отсутствии воли супругов и расторжение брака.

Расторжение брака является частным случаем прекращения брака. Юридическая

наука Ирана обозначает развод (талок) как ийка, как односторонний правовой акт,

который становится легальным при согласии одной из сторон.

Сегодня, с ослаблением нравственных и религиозных устоев общества и

злоупотреблением со стороны мужчин правом на развод и возрастанием

количества разводов, почти все признают то, что нравственные рекомендации

недостаточны в предотвращении разводов.

В работе указывается, что развод, являясь одним из оснований для

расторжения брачного договора, представляет собой проблемный институт

семейного права, который испытывает сильное влияние религиозных и

моральных норм. Поэтому часто правовое регулирование данного вопроса

сопровождается исследованием смежных социальных норм. Особенно ярко

данное обстоятельство отражается в законодательстве стран, приверженных

идеалам ислама, к которым относится и ИРИ.
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Развитие института развода напрямую зависело от изменения статуса женщины

в иранском обществе. Повышение статуса иранской женщины и предоставление ей

определенных прав позволило ей получить право на развод, хотя и при определенных

условиях.

Тридцать лет назад были изменены некоторые законы в целях облегчения

развода для женщин. Включение статьи 1119 в Гражданский закон (условия

брачных договоров от 1985 года), для поддержки женщин, открыло новые пути в

реализации прошлых законов. Некоторые законы Парламента Ирана о

содержании несовершеннолетних детей матери, а также внесение поправок к

статье 1169 Гражданского закона, в частности - изменение возраста содержания

детей, и его увеличение до 8-летнего возраста, были очень эффективными.

Неосведомленность женщин в законах и правах, относящихся к ним, является еще

одной причиной увеличения количества разводов. При реализации закона об

оплате средств жене со стороны мужа, по причине бедности, через суд, супруга не

может получить то, что ей принадлежит по праву. Прерогатива судов в

рассмотрении семейных исков только по месту жительства или по месту

заключения брака, создала большие проблемы женщинам.

Рекомендации по итогам выполненной диссертации: Выводы, имеющие

теоретический характер в виде предложений, которые направлены на уточнение

обстоятельств, либо уточнение понятий, используемых в гражданском

законодательстве, относящихся к теме диссертационного исследования:

1. По институту расторжения брака в гражданском законодательстве ИРИ

реализованы концепции:

1) развода как санкции, основанной на виновном поведении одного из

супругов;

2) развода как констатации, основанного на непоправимом распаде семьи;

3) развода как соглашения, основанного на взаимном согласии сторон;

4) развода как требования, основанного на одностороннем волеизъявлении

одного из супругов [1-A].
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2. В ИРИ расторжение брака, являясь одним из оснований для расторжения

брачного договора, имеет дуалистическую регламентацию:

а) с помощью гражданско-правовых институтов Гражданского закона ИРИ,

б) посредством применения религиозных и моральных норм, причем развод,

осуществленный посредством применения религиозных норм, имеет

определенное преимущество над нормами Гражданского закона Ирана.

Гражданское законодательство ИРИ предоставляет мужчине, абсолютное право

на развод и не требует предоставления фактов или причин для развода со стороны

жены. Исламский фикх и гражданское законодательство ИРИ признают развод

односторонним актом (йика), исходящим от мужа или его представителя. Право на

развод женщины обусловлено наличием определенных условий [2-A].

3. Развитие института развода осуществлялось в направлении расширения права

женщины и сужения абсолютного права мужчины на развод. Предоставление

женщинам прав в различных сферах общественной жизни, направленных на

повышение их статуса в иранском обществе, предопределило предоставление им

права требования развода от мужа, хотя и при определенных условиях.

4. Предоставление абсолютного права на развод мужу восполняется

возможностью диспозитивного урегулирования права на развод жены при

заключении брачного договора. Причем брачный договор в качестве

обязательных условий должен содержать условия, нарушение которых влечет

появление у жены субъективного права на обращение в суд с заявлением о

расторжении брака, а также право на материальное взыскание с мужа, расторгнувшего

брак без уважительной на то причины, и право на развод мужа. Право на развод

связано с условиями брачного договора, который предоставляет мужу и жене

равные права на расторжение брака. Условия брачного договора в ИРИ также

должны содержать обоюдное право обоих супругов на расторжение брака [4-A].

5. Основные причины разводов в Иране и Таджикистане совпадают. Так,

психологическая несовместимость в Таджикистане представлена отсутствием

взаимопонимания, несовместимостью характеров - в Иране, отсутствие любви в
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Таджикистане – культурными различиями в Иране; изменение поведения супруга

(супруги) в Таджикистане, в Иране может выражаться в грубом обращении и т.д.

6. С начала 90-х годов XX века в Иране наметилась тенденция отступления

от ряда установлений хомейнистского режима в сфере семейного права. Согласно

поправке, внесенной в Гражданский закон в 1992 г., была изменена процедура

развода. Мужчина уже не мог ограничиваться талоком в присутствии двух

свидетелей-мужчин, поскольку для официальной регистрации развода

требовалось соответствующее судебное решение. Замужней женщине

предоставлялась возможность расторгнуть брак не только по принципу «хулъ», но

также по причине отсутствия материальной поддержки со стороны супруга

независимо от повода: «плохого поведения и пребывания мужа в дурной

компании»; сумасшествия супруга; его шестимесячного безвестного отсутствия в

доме без законных на то оснований; вступления мужа в новый брак без

предварительного согласия жены (жен). Разведенная женщина получала право на

половину собственности супруга в том случае, если суд удостоверялся в том, что

инициатор развода – муж, но поведение жены не давало какого бы то ни было

повода к расторжению брака. При всех прочих обстоятельствах муж обязан

материально поддерживать бывшую жену, по крайней мере, в течение трех

месяцев, а кроме того, оплатить ее труд по ведению семейного домашнего

хозяйства.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ:

Выводы, имеющие практическое значение в виде рекомендаций,

направленных на предотвращение разводов:

1. Причины разводов классифицированы по группам факторов развода:

- факторы, связанные со здоровьем и зрелостью супругов, которые включают

в себя возрастные различия, раннее вступление в брак, затяжные болезни,

бесплодие, сексуальную несовместимость.

- культурные, нравственные, социальные и экономические факторы развода,

включающие в себя увеличение требований и ожиданий супруги от совместной

жизни в браке, подражание чужой культуре, стремление к излишней роскоши,

наличие дискриминации по отношению к женщинам, наличие насилия в семье,

легкомысленный или меркантильный выбор супруга, небольшой доход и

связанные с ним семейные проблемы, вмешательство родственников в семейную

жизнь супругов, различия в материальном положении родственников и близких

мужа и жены, разница в образовании и социальной принадлежности, завышенное

внимание к внешней атрибутике, поверхностное и беспечное отношение к браку,

безработица и безденежье супруга [5-A].

2. В целях интеграции Ирана в мировое сообщество и упрощения процедуры

расторжения распавшегося брака считаем целесообразным допустить

возможность совершения развода по праву того государства, где брак

расторгается. В качестве основания признания данного развода на территории

Ирана считать его соответствующим законам иностранного государства и

проводить проверку на соблюдение требований шариата при запросе признания

решения [6-A].

3. Принципы свободы развода в законодательстве ИРИ и РТ различаются. В

РТ право на развод женщины не может быть ограничено, оно является

абсолютным её правом. Даже брачный договор не может содержать условия,

которые ставят супруга в крайне неблагоприятное положение или ограничивают

его право на обращение в суд за защитой своих прав.
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4. В сегодняшних условиях Иран все шире втягивается в общемировой

процесс нормативного регулирования прав человека во всех его аспектах,

включая права мужчин, женщин, детей. А это открывает новые перспективы не

только для качественного совершенствования семейного законодательства

отдельных стран. Следует отметить, что джафаритский толк шиитского

направления допускает изменение брачного законодательства, в частности,

семейного. По нашему мнению, любая реформа, проводимая в области брачно-

семейного законодательства, должна быть проведена целиком в рамках исламской

системы ценностей, и значимость и необходимость всех вносимых изменений

должна подкрепляться ссылками на Коран и сунну, что, безусловно, будет

являться соглашением, позволяющим соблюсти баланс интересов общества и

личности.

5. Предложен комплекс мероприятий, направленных на предотвращение

разводов, классифицированный на: государственные (организационные

(профилактические) и идеологические механизмы) и внутрисемейные частные

методы (в соответствии с нормами шариата).

Государственные мероприятия включают в себя организационные

(профилактические) и идеологические механизмы.

Организационные (профилактические) пути преодоления расторжения брака

с целью формирования прочности и долговечности брачного союза включают

создание образовательных курсов для лиц, вступающих в брак по направлениям:

основы права, религиоведение, психология, медицина; организация курсов для

обучения супругов основам права, психологии с целью их подготовки к принятию

ответственности за свою роль в семье; организация бесплатных социальных

консультативных центров для семей (консультантами выступят религиозные

лица, психологи, юристы и социальные работники); улучшение условий жизни

семьи и совершенствование системы социального обеспечения; предоставление

доступных услуг уязвимым семьям в обществе; реформирование системы

регистрации брака и развода, особенно в депрессивных районах; создание

механизма контроля нерегулируемой миграции из сельских районов и малых
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городов в крупные города; развитие проектов по предотвращению насилия в

семье в сотрудничестве с неправительственными организациями; создание

возможностей трудоустройства и расширение страховой защиты женщин.

Организационные мероприятия тесно связаны с формированием идеологии

укрепления семьи и включают в себя: продвижение культуры и осознании

необходимости быть подготовленным к семейной жизни, уважения прав другого

супруга, ответственности перед семьей; создание стратегии совершенствования

функционирования семьи; разрешение споров путем посредников (медиаторов) в

консультативных центрах; укрепление основ религии и религиозных и этических

ценностей в обществе; создание идеи о необходимости знакомства перед браком,

с целью выявления соответствия по характеру, моральным и поведенческим

особенностям; отрицание патриархальной семьи посредством образования

правильного полового воспитания; предостережение и осуждение многоженства,

вмешательства родителей в жизнь детей, принудительных браков детей;

поощрение традиционного брака; исправление и улучшение правового,

нравственного и образовательного идеалов семьи на основе принципов исламской

культуры.

Кроме государственных механизмов важное значение имеют

внутрисемейные механизмы укрепления семьи, которые должны получить

популяризацию через СМИ.

6. Наличие различных проявлений насилия в семье в Исламской Республике

Иран требует принятия адекватных мер с целью укрепления семьи. Необходимо

определить причины и условия насилия в семье, возложить определенные задачи на

государственные органы по выявлению и предупреждению насилия в семье. В

целях предупреждения насильственных действий в отношении членов семьи

требуется принятие отдельного закона по аналогии с Законом Республики

Таджикистан «О предупреждении насилия в семье», будет способствовать

сохранению и укреплению иранской семьи.
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