ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Абедина Мохаммад Хосейн на тему «Расторжение брака в иранском праве» представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право. Душанбе, 2024. – 34 с.

Проблематика, ставшая предметом научного исследования Абедина Мохаммад Хосейн безусловно является актуальной и важной для гражданского и семейного права Ирана и Таджикистана. Несмотря на многочисленные научные изыскания, сегодня правоприменение в области брачно-семейных отношений требует дальнейшего теоретического осмысления данного правового института с учетом национальных традиций и развивающихся рыночных отношений как в Исламской Республики Иран, так и в Республике Таджикистан.

Рассматриваемая работа привлекает к себе внимание по ряду причин, каждая из которых в различных аспектах демонстрирует актуальность, теоретическую значимость, научную новизну и индивидуальность предпринятого исследования.

Необходимо помнить, что отечественная наука гражданского права в советский период своего развития существенно отличалась от правопорядков германского типа по методологии и результатам исследования проблематики концептуальных вопросов частного права, в чем должны усматриваться национальные традиции, присущие исключительно советской цивилистике.

Развод знаменует не только прекращение брака или раздельное проживание супругов и последствия такого действия, но связан с неблагоприятным воздействием на процесс роста населения и изменением структуры семьи. Как мы видим, предпринимаемые в ИРИ экономические, социальные и правовые меры по сохранению и укреплению семьи недостаточны. Семья, оказавшись под влиянием негативных процессов, связанных с глобализацией: миграцией населения, экономическими проблемами, психологической неподготовленностью лиц, вступающих в брак, не всегда выдерживает современные темпы общественной жизни. Всё это катализирует появление разводов, которые отрицательно сказываются на воспитании подрастающего поколения, которое теряет ориентиры социализации и подражания.

Результаты исследования автора изложены в 11 публикациях, включая 1 монографическое исследование. Структура работы логична и позволяет цельно рассмотреть предложенные автором идеи и концепции, а также комплексно исследовать проблемы добросовестности в гражданском праве. Поставленные автором диссертации цели и задачи, полагаю выполненными.

Так, поддерживаем предложенный Абедини М.Х. вывод о том, что в древний доисламский период истории Ирана можно выделить Сасанидский период, который характеризовался расцветом иранской цивилизации. Автор указывает, что развитие института развода тесно связано с положением женщины в обществе. Известно, что в Сасанидский период, в соответствии с древними обычаями, статус женщины был формальным, она не имела прав как полноправный человек. Женщина рассматривалась в качестве объекта, она входила в состав имущества мужчины, который имел на неё имущественные права. Женщина в семье находилась под защитой главы семьи - отца или мужа. В случае их смерти, она переходила во власть его преемника. Власть главы семьи не ограничивалась, и ему разрешалось всё. Все подарки, которые получала женщина, деньги, выплачиваемые за труд женщины, принадлежали главе семьи. Она не могла использовать «своё собственное» имущество. В диссертации отмечается, что в семейных отношениях права мужчины были не ограничены, он мог жениться на нескольких женщинах, жить с ними одновременно. Полномочия мужчины на заключение брака с несколькими женщинами зависели лишь от его финансовых возможностей.

Основные выводы, сделанные Абедини М.Х. в процессе исследования избранной проблематики, ярко отражают аргументированность, взвешенность, новизну авторской позиции и заслуживают безоговорочной поддержки.

Автор в своем исследовании широко использовал труды таджикских и зарубежных исследователей, отечественное и иностранное законодательство и правоприменительную практику. Активно использованы в работе историко-правовой метод и метод сравнительного правоведения, позволившие диссертанту доказать достоверность своих выводов.

Отмечая достоинства и положительные моменты в диссертации, данное исследование не исключено отдельных спорных моментов.

На наш взгляд небесспорна позиция диссертанта, относительно становления и формирования института расторжения брака исключительно с учетом расширения прав женщин. Несмотря на широкое предоставление женщинам прав в различных сферах общественной жизни, направленных на повышение их статуса в иранском и в таджикском обществах, это ни как не должно ущемлять права мужчин требовать развод.

Приведенное замечание является дискуссионным и никоим образом не влияет на общую позитивную оценку работы. Диссертационное исследование содержит новые предложения, которые могут быть использованы в научно-исследовательской и образовательной деятельности.

Таким образом, автореферат диссертации на тему «Расторжение брака в иранском праве» отвечает критериям, предусмотренным Положением о порядке присуждения ученых степеней, а его автор – Абедини Мохаммад Хосейн заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности **12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.**

**Заведующий кафедрой Гражданского права
МОУ ВО «Российско-Таджикский
(славянский) Университета
доктор юридических наук, профессор**

Х.Т.

Носиров Х.Т.

Подпись *Носирова Х.Т.* Заверяю:

Нач. ОК, ученый секретарь (какая должность имеется в учреждении)

Рахмонов А.А.

(кадровый работник, либо ученый секретарь ученого совета образовательного/научного учреждения)

(И.О. Фамилия)

(дата)

734000, г. Душанбе, ул. М. Турсун-заде, 30
Телефон (+992) 37 227-67-40
Факс (+992) 37 221-35-50
Эл. почта: netlawyer@list.ru